MEMO-DIVTRANS - 1212022
Código de validação: D140A843AE

A Sua Senhoria a Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa do Tribunal de Justiça do Maranhão

Assunto: Formalização de novo contrato à ARP n° 0004/2022 -TJMA.

Senhora Diretora,

Trata-se de formalização de novo contrato visando à locação de 4 (quatro)

veículos automotores TIPO CAMINHONETE, para o Tribunal de Justiça do Estado do

Maranhão, conforme descrito no Termo de Referência, anexo do Edital PE n° 49/2021

– SRP. com a utilização do saldo da Ata de Registros de Preços n° 0004/2022-TJMA.

A presente contratação fundamenta-se na crescente demanda das

solicitações de veículos para a execução das atividades judiciais e administrativas

desta Corte. Cabe ressaltar que os veículos próprios deste Tribunal possuem mais de 5

(cinco) anos de uso, fato este que gera o consequente aumento no consumo de

combustível.

Considerando, ainda, que devido a Pandemia a aquisição de novos veículos

por esta Corte foi prejudicada, ocasionando o fracasso de várias licitações nos anos de

2020 e 2021 (processos nºs 15551/20221, 12543/2021, 12853/2020, 13831/2020).

Informamos que a escolha pela locação de veículos gera uma economia

para os cofres públicos, em virtude da ausência de despesas na manutenção de

veículos e contratação de seguros, visto que tais encargos ficarão sob a

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Transportes

MEMO-DIVTRANS - 1212022 / Código: D140A843AE
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

responsabilidade da empresa contratada. Deste modo, constata-se o aumento da

eficiência no reaparelhamento e renovação da frota, com enfoque na economicidade e

sustentabilidade.

Respeitosamente,

EYSMAEL NASCIMENTO XIMENES
Chefe de Divisão de Transportes

Divisão de Transportes
Matrícula 195503

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/07/2022 11:25 (EYSMAEL NASCIMENTO XIMENES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Transportes

MEMO-DIVTRANS - 1212022 / Código: D140A843AE
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php